
Jak třídily odpad obce obsluhované Odekem v roce 2014 a 2016 

Odeko, s.r.o., je společnost stoprocentně vlastněná níže uvedenými obcemi s  uvedeným  procentuálním 

vlastnickým podílem. Podklady pro tento článek je z výročních zpráv  Odeka. 

Směsný komunální odpad 

Směsný komunální odpad (TKO) je to, co se odveze z popelnic a jde na skládku. Za skládkování účtované 

firmou Marius Pedersen se platí v roce 2017 za 1 tunu 1 239 Kč + DPH 15 % = 1 425 Kč/tuna. Tato částka je 

fakturována Odekem jednotlivým obcím dle skutečného množství odpadu odvezeného z dané obce. 

Obec podíl tun/rok 2014 tun/rok 2016 rozdíl v % kg/obyv. 2016 

Týniště n. Orl. 29 % 1 142 1 166 + 2,1 186 
Borohrádek 24 % 533 451 - 15,4 224 
Holice 15 % 1 272 1 214 - 4,6 186 
Albrechtice n. Orl. 8 % 263 213 - 19,1 220 
Čermná n. Orl. 8 % 330 220 - 33,4 217 
Bolehošť 5 % 186 124 - 33,3 232 
Lípa n. Orl.   4 % 129 91 - 29,5 172 
Žďár n. Orl. 4 % 130 150 + 15,4 313 
Horní Jelení 2 % 397 405 + 2,0 197 
Nová Ves 1 % 66 56 - 15,2 311 
Poběžovice 0 % 38 53 +39,5 208 
Veliny 0 %                    121 101 - 16,5 222 
Vysoké Chvojno 0 % 91 80 - 12,1 197 

Průměrné množství na 1 obyvatele je 200 kg v roce 2016 při celkovém počtu 21.634 obyvatel. 

Jaké další náklady za svoz odpadu vznikají? 

Dle kalkulačního vzorce pro výpočet regulované ceny dle platných pokynů MF ČR přičítá Odeko 

k fakturované ceně za skládkování skutečně odvezeného odpadu při týdenním svozu na 1 obyvatele: 

- celkové náklady na svoz TKO ( tuhý komunální odpad ) = 271,70 Kč/ 1 obyv. 

- celkové náklady na separaci     = 162,50 Kč/ 1 obyv. 

-  náklady za TKO a separaci jsou  při započtení zisku (60 Kč/tuna) a 15% DPH = 568,30 Kč/1 obyv. 

Celkové náklady fakturované obcím dle odvezených tun a počtu obyvatel se skládají: 

1.425 Kč/ tuna + 568,30 Kč/ 1 obyv.  včetně DPH  

Jak mohou občané ovlivnit náklady na odpadové hospodářství?  Podle odhadů Odeka je skladba 

komunálního odpadu dlouhodobě : 15% papír, 15% plasty, 5% sklo, 2% drobné kovy, 25% bioodpad, 7% 

textil a 31% ostatní ( tedy to co nelze vytřídit ). Z toho je tedy jasné, že snížení nákladů na skládkování 

odpadu je zcela závislé na prvotní skladbě obsahu v popelnicích, tedy na Vás, občanech. 

Jaké důsledky může mít snížené množství odpadu odváženého  na skládku? 

- menší částku vynakládané obcí z rozpočtu za odpad a využití získané částky na rozvoj obce, 

- získání větších příjmů do rozpočtu obce za tříděný odpad, 

- možnost snížení poplatků občanů za odpady, 

- rozšíření nabídky Odeka při čtrnáctidenním svozu dalším obcím a tím snížení režijních nákladů. 

Únor 2017 Borohrádek      Ing. M. Palhoun 


